[bookmark: _GoBack]《济南市工业企业技术装备投入普惠性奖补政策实施细则》解读

为落实《济南市人民政府关于印发济南市促进工业投资倍增三年行动计划（2020-2022年）的通知》（济政字〔2019〕80号），济南市工业和信息化局、济南市财政局、国家税务总局济南市税务局、济南市统计局研究出台了《济南市工业企业技术装备投入普惠性奖补政策实施细则》。现将有关问题解读如下：
一、什么是工业企业技术装备投入普惠性奖补政策？
根据《济南市促进工业投资倍增三年行动计划》，工业企业技术装备投入普惠性奖补政策是对上年度完工并纳入统计的工业投资项目，按照项目购置技术设备总额的10%，最高1000万元的财政奖补政策。
二、政府出台工业企业技术装备投入普惠性奖补政策的初衷和目的是什么？
政府出台工业企业技术装备投入普惠性奖补政策的初衷，是为了增强企业投资信心，进一步激发广大企业投资热情，落实我市投资拉动项目带动战略，确保完成工业投资倍增三年行动计划。该政策具有以下三个方面的特点：
一是政策门槛低、受益范围广。总投资额在1000万元以上(单纯购置设备类除外)，其中设备购置金额不低于500 万元的工业投资项目都可以申请。
二是资金支持力度大。该政策按照项目购置技术设备总额的10%给予奖补，最高1000万元。
三是资金申请程序简便。该政策未对项目提出过多的条件限制，只需要纳入固定资产投资统计；不需要企业提供过多的材料、证明，企业申请只需要提供生产设备发票，由第三方中介机构对发票和设备投入使用情况进行核实。
三、普惠性奖补政策对申报主体有什么要求？
申报主体是在济南市内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业。
同时，针对某些企业、单位因特殊原因未能纳入规模以上工业企业定报库的情况，《实施细则》第七条第一款也作出了详细规定。
四、普惠性奖补政策对申报项目有什么要求？
1、申报的工业投资项目须依法办理固定资产投资项目核准或备案手续，并按照有关规定纳入济南市工业固定资产投资项目统计库（含技改投资项目统计库）或国防科工投资项目统计系统。
2、项目须并在上年度完工（以项目核准备案文件和现场核实情况确定）。项目完工下年度新纳入规模以上工业企业统计库的企业，可于次年度申报。企业最迟入库时间截至2022年12月31日。
3、项目实际投资额须在1000万元以上（含）（单纯购置设备类除外），其中技术装备购置金额（指不含关税和增值税的原值）不低于500万元，且单台装备价格（指不含关税和增值税的原值）不低于1万元。
五、如何核定项目技术装备购置金额？
项目技术装备购置金额包括项目建设内容内的新购置的数控机床、工业机器人、成套生产线、研究开发、检验检测等生产研发设备、设备软件金额（不含关税和增值税的原值）。
经市工信局认定的第三方中介机构根据企业提供的购置设备增值税专用发票，及税务部门提供的企业增值税专用发票认证数据，对设备采购合同、付款凭证、记帐凭证、会计帐目等原始资料、购置设备投入使用等情况进行现场核实，确定该项目的技术装备投资额。
六、奖补资金如何申请？
按照《实施细则》规定，市工业和信息化局每年3月底前发布上年度工业企业技术装备投入普惠性奖补资金申报通知。企业根据申报通知向所在区县工业和信息化部门提出申请。按要求提交纸质申请材料或通过济南市工业投资项目服务平台在线提交申请材料，具体要求以申报通知为准。具体申报时间请关注市工信局官方网站（http://jnjxw.jinan.gov.cn/）。